63. Luego continúa el mismo Mateo diciendo: *En la tarde del sábado, al alborear el primer día de la semana, llegaron María Magdalena y la otra María a ver el sepulcro. Y he aquí que se produjo un gran terremoto. Un ángel del Señor bajó del cielo y, acercándose, removió la piedra y se sentó sobre ella. Su aspecto era como el relámpago y sus vestidos como la nieve. Los guardias, por temor ante él, se pusieron a temblar y quedaron como muertos. El ángel dijo a las mujeres: No temáis; sé que buscáis a Jesús, el que fue crucificado. No está aquí; ha resucitado como había dicho. Venid, ved el lugar donde pusieron al Señor. Y ahora id de inmediato y decid a sus discípulos que resucitó y que os precede a Galilea, allí le veréis. Ya os lo he dicho.*

Marcos concuerda con esto. Pero puede causar dificultad cómo, según Mateo, el ángel estaba sentado encima de la piedra del sepulcro, si Marcos dice que las mujeres al entrar en el sepulcro vieron a un joven sentado a la derecha cubierto con una túnica blanca y se asustaron. Sólo cabe entender esto: o bien Mateo silenció lo referente al ángel que vieron al entrar dentro, mientras que Marcos calló lo referente al que vieron fuera sentado sobre la piedra. Según esta interpreta-

*custodibus* (Mt 27,62-66). Hoc solus Mattheus narrat nullo aliorum narrante aliquid quod huic uideatur esse contrarium.

[352] 63. Deinde sequitur idem Mattheus et dicit: *uespere autem sabbati, quae lucescit in primam sabbati, uenit Maria Magdalene et altera Maria uidere sepulchrum. Ecce terrae motus factus est magnus. Angelus autem Domini descendit de caelo, et (1197) accedens reuoluit lapidem et sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur et uestimenta eius sicut nix. Prae timore autem eius exterriti sunt custodes et facti sunt uelut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus: nolite timere uos; scio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, quaeritis. Non est hic, surrexit enim sicut dixit. Venite, uidete locum, ubi positus erat Dominus. Et cito euntes dicite discipulis eius quia surrexit et ecce praecedit uos in Galilaeam, ibi eum uidebitis. Ecce dixi uobis* (Mt 28,1-7). Huic Marcus consonat (cf. Mc 16,1-11). Sed potest moueri, quomodo secundum Mattheum angelus super lapidem sedebat reuolutum a monumento –Marcus enim introeuntes eas in monumentum dicit uidisse iuuenem sedentem in dextris coopertum stola candida et obstipuisse – nisi intellegamus aut Mattheum tacuisse de illo angelo, quem intrantes uiderunt, Marcum uero de illo tacuisse, quem foris uiderunt sedentem super lapidem, ut duos

uiderunt et a duobus singillatim audierunt quae dixerunt angeli de Iesu, prius ab illo quem foris uiderunt sedentem super lapidem, deinde ab illo quem [353] uiderunt intrantes in monumentum sedentem a dextris, quo ut intrarent illius qui foris sedebat uerbis exhortatae sunt dicentis: *uenite et uidete locum, ubi positus erat Dominus* (Mt 28,6), quo uenientes, ut dictum est, et intrantes uiderunt eum, de quo Mattheus tacet, Marcus autem loquitur, sedentem a dextris, a quo talia similiter audierunt. Aut certe intrantes in monumentum in aliqua saepta maecriae debemus accipere, qua communitum locum tunc fuisse credibile est in aliquo spatio ante petram, qua excisa locus factus fuerat sepulturae, ut ipsum uiderint in eodem spatio sedentem a dextris, quem dicit Mattheus sedentem super lapidem, quem terrae motu ab ostio monumenti reuoluerat, id est a loco sepulchri, quod effossum erat in petra.

O bien debemos entender que, al acceder al sepulcro, entraron en algún recinto cercado con piedra. Pues es creíble que el lugar estuviese así protegido con algún espacio previo a la roca con cuyo quebrantamiento se había hecho el hueco para la sepultura. De ese modo, en dicho espacio vieron sentado a la derecha a aquel de quien afirma Mateo que estaba sentado sobre la piedra removida por un terremoto de la puerta del sepulcro, es decir, del lugar del sepulcro, que había sido excavado en la piedra.

64. Se puede cuestionar también cómo dice Marcos: *Salieron buyendo del sepulcro, pues se había apoderado de ellas un gran temblor y espanto, y a nadie dijeron nada, porque tenían miedo*, si refiere Mateo: *Salieron de inmediato del sepulcro con temor y gozo grande, corriendo a anunciarlo a sus discípulos*. Cabe pensar que no se

uiderint et a duobus singillatim audierunt quae dixerunt angeli de Iesu, prius ab illo quem foris uiderunt sedentem super lapidem, deinde ab illo quem [353] uiderunt intrantes in monumentum sedentem a dextris, quo ut intrarent illius qui foris sedebat uerbis exhortatae sunt dicentis: *uenite et uidete locum, ubi positus erat Dominus* (Mt 28,6), quo uenientes, ut dictum est, et intrantes uiderunt eum, de quo Mattheus tacet, Marcus autem loquitur, sedentem a dextris, a quo talia similiter audierunt. Aut certe intrantes in monumentum in aliqua saepta maecriae debemus accipere, qua communitum locum tunc fuisse credibile est in aliquo spatio ante petram, qua excisa locus factus fuerat sepulturae, ut ipsum uiderint in eodem spatio sedentem a dextris, quem dicit Mattheus sedentem super lapidem, quem terrae motu ab ostio monumenti reuoluerat, id est a loco sepulchri, quod effossum erat in petra.

64. Item quaeri potest, quemadmodum Marcus dicat: *at illae exeuntes fugerunt de monumento, inuaserat enim eas tremor et pavor, et nemini quicquam dixerunt, timebant enim* (Mc 16,8), cum dicat Mattheus: *et exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno currentes nuntiare discipulis eius* (Mt 28,8), nisi intellegamus

atrevieron a decir nada a ninguno de los mismos ángeles, es decir, a responder a lo que les habían oído o a los guardias a los que vieron yacentes. Pues el gozo que menciona Mateo no se opone al temor de que habla Marcos. Deberíamos entender que en su interior se dieron las dos cosas, aunque el mismo Mateo no hubiese mencionado el temor; mas como también él dice: *Salieron de inmediato del sepulcro con temor y gozo grande*, no permite que subsista ningún problema al respecto.

65. También respecto a la hora en que llegaron las mujeres al sepulcro surge otro problema que no hay que despreciar. Si Mateo dice: *En la tarde del sábado, al alborar el primer día de la semana, llegaron María Magdalena y la otra María a ver el sepulcro, ¿cómo es que relata Marcos: Muy de madrugada, el primer día de la semana llegaron al monumento, a la salida del sol?* En esto ciertamente no discrepa de los otros dos, es decir, de Lucas y de Juan. Pues lo que dice Lucas: *Muy al amanecer*, y Juan: *De madrugada, cuando aún estaba oscuro*, se entiende que es lo que dice Marcos: *Muy de mañana, a la salida del sol*, es decir, cuando el cielo ya comienza a clarear por el oriente, cosa que no acontece sino por la cercanía del sol naciente. Suyo es el resplandor que suele denominarse con el nombre de aurora. Por tanto, no contradicen al que pone: *Cuan-*

iporum angelorum nemini ausas fuisse aliquid dicere, id est respondere ad ea quae ab illis audierant aut certe custodibus, quos iacentes uiderunt. Nam illud gaudium, quod Mattheus commemorat, non repugnat timori, de quo Marcus dicit. Debuimus enim utrumque in illarum animo factum intellegere, etiamsi ipse Mattheus de timore non diceret; cum uero et ipse dicat: *et exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno*, nihil ex hac re quaestionis remanere permittit.

[354] 65. De hora quoque ipsa, qua uenerunt mulieres ad monumentum, non contemnenda exoritur quaestio. Cum enim Mattheus dicat: *uespere autem sabbati, quae lucescit in primam sabbati, uenit Maria Magdalene et alia Maria uidere sepulchrum* (Mt 28,1), quid est, quod dicit (1198) Marcus: *et ualde mane una sabbatorum ueniunt ad monumentum oriente iam sole?* (Mc16,2). In quo quidem a ceteris duobus, id est Luca et Iohanne, non discrepat. Quod enim dicit Lucas: *ualde diluculo* (Lc 24,1), et Iohannes: *mane cum adhuc tenebrae essent* (Io20,1), hoc intellegitur Marcus dicere: *ualde mane oriente iam sole*, id est cum caelum ab orientis parte iam albesceret, quod non fit utique nisi solis orientis uicinitate; eius enim est ille fulgor, qui nomine aurorae appellari solet. Ideo non repugnat illi qui